АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

01.04.2014                                                                                                              № 94

г. Свободный

О проведении районной

краеведческой игры
«Знатоки краеведения»

В соответствии  с планом работы  Отдела по управлению образованием администрации Свободненского района (далее - Отдел) на 2014 год, районного методического объединения учителей истории, с целью поддержки и развития интереса обучающихся к  получению краеведческого образования различных направлений (история, культура, география, биология)

приказываю:

1. Утвердить Положение о районной краеведческой игре «Знатоки
краеведения» (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций провести

организационную и разъяснительную работу среди учителей истории и обществознания  по обеспечению участия в районной краеведческой игре «Знатоки краеведения».

3. Бухгалтерии Отдела оплатить расходы согласно смете.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего

специалиста Отдела Бабенко Н.А.

Начальник Отдела                                                                                     В.В. Ячный

Бабенко Н.А.
                                                                                                                       Приложение

                                                                                                      к приказу

                                                                                              от 01.04.2014 № 94

Положение

о районной краеведческой игре «Знатоки краеведения»

среди обучающихся образовательных организаций

 Свободненского района

Районная краеведческая игра «Знатоки краеведения» (далее - Игра) проводится в соответствии с планом работы Отдела по управлению образованием администрации Свободненского района (далее – Отдел), планом работы районного методического объединения учителей истории.

Цель Игры:

Поддержка и развитие интереса обучающихся к  получению краеведческого образования различных направлений (история, культура, архитектура, география) Свободненского района.

Задачи Игры:

Выявить уровень краеведческой эрудиции обучающихся, способствовать воспитанию у школьников патриотизма, бережного отношения к природному и культурному наследию родного края, а также расширить знания обучающихся о родном крае.
Организаторы Игры:

Организатором Игры является Отдел, МОУ Климоуцевская СОШ.
· Сроки и порядок проведения:

· Заявки на участие в игре принимаются до 07.04.2014 г. (Приложение

1) на e-mail: babenkona@yandex.ru.

· Игра проводится  19.04.2013 г. (начало в 1000). Место проведения:

МОУ Климоуцевская СОШ.

Участники игры:

Сборная команда (6 человек), в состав которой входят обучающиеся 5-8 классов.

Программа игры:
Игра начинается в актовом зале, проводится по станциям.
1. Приветствие. Команды представляют себя (название, девиз, эмблема) (до
3 минут).

2. Участники Игры на старте получают карточку с заданным маршрутом
прохождения объектов. Контрольное время на прохождения маршрута 1 час. На каждом объекте судья делает отметку на карточке команды. За каждое выполненное задание команда получает балл.

Краеведческие станции:
- «Исследователи Амурской земли»

- «Археологическая»
- «Растительность и животный мир родного края»

- «Топонимика»

- «Литературное краеведение»
3. На месте финиша (актовый зал) команды проходят последнее испытание.
Социальная реклама, пропагандирующая краеведческое движение (до 5 минут).
Источники для подготовки к игре:

Баранов. А.В., Болотин Д.П. «История Амурской области»;
Давыдов В. Я.   «Свободненский район»;
Деревянко А.П. «История Амурской области с древнейших времён до начала 20 века»;
Бердник С.В. «История Амурской области».
Подведение итогов и награждение:

По количеству набранных баллов среди команд определяются 1,2, и 3 призовые места. Победившие команды получают дипломы и призы. Команде - участнику вручается свидетельство об участии в районной Игре.

По всем вопросам конкурсных заданий обращаться по тел. Бриканова И.П. (38199, 89638017031),),  Гаврилко  Н.Н.38-1-36
                                                                                                                                                                                     Приложение 1

                                                                                                                                                                                     к Положению

Заявка

на участие в районной краеведческой игре «Знатоки краеведения» среди обучающихся образовательных организаций Свободненского района
МОУ ________________________ СОШ, ООШ

	№ п/п
	Наименование ОУ (по Уставу), почтовый адрес, контактный телефон
	Название команды
	Команда  учащихся
	Руководитель

	ФИ
	класс
	ФИО
	должность

	1